Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 216/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010902/2016-41 - Departamento
de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Resultado de
Processo Seletivo para professor voluntário na área de Odontologia e subárea
de Periodontia I:

Candidata Situação
Maria da Conceição Machado Gomes apta

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profa. Dra. GláuS\ajdrig s de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 215/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010374/2016-20 — Departamento
de Morfologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da — Eleição de Chefe e
Subchefe, respectivamente, os professores Breno Valentim Nogueira e
Josemberg da Silva Baptista, por (2) dois anos.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profd. Dra. Gláucia 'õdns es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO. DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 214/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulareà e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010571/2016-49 — Departamento
de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Nágela Valadão Cade, Lotada no Departamento de
Enfermagem, requer Licença para Capacitação no período de 01/09/2016 a
30/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodries de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 213/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.743672/2016-08 —
Departamento de Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela Prol' Mariella da Silva Gottardi, lotada no Departamento
de Clinica Odontológica, requer aprovação do Relatório Final de Prestação de
Serviço Voluntário, na disciplina de Odontologia Hospitalar — ODO 07094.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profa. Dra. GláuS-VdoTlri ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL •

RESOLUÇÃO N° 212/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.000827/2016-18 —
Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela Prol' Karla Nivea Sampaio, lotada no Departamento de
Ciências Fisiológicas, de aprovação de Relatório de atividades desenvolvido
durante afastamento realizado na Licença Capacitação, em Amsterdam, no
período de 15/04/2016 a 04/05/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Prof'. Dra. GláuWRodr ues de Abreu
Presiden

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 2112016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010573/2016-38 —
Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela Prol' Rita Inês Casagrande da Silva; lotada no
Departamento de Enfermagem, requer Licença Capacitação no período de 29
de agosto a 28 de novembro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profa. Dra. Glá rigues de Abreu
Presid nte

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°210/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.743138/2016-93 — Colegiado
do Curso de Farmácia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de
Alteração no Programa da Disciplina PAT07068 — Patologia do Curso de
Farmácia.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu
Presid nte

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 209/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010531/2016-05
Departamento de Medicina Especializada,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Prof. Giulliano Enrico Ruschi e Luchi, de Afastamento de
Atividade Didática para participar do AAO-HNSFANNUAL MEETING 2016,
em San Diego — CA, no período de 16 a 22 de setembro de 2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Proft. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 208/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no 	Protocolado n° 23068.744714/2016-10 —
Departamento de Pediatria,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Pediatria, de aprovação do Plano Anual
de Atividades Departamentais — PAAD/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profa. Dra. Gláuli Ro igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 207/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no 	Protocolado n° 23068.741219/2016-59 —
Departamento de Clínica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Clinica Cirúrgica, de aprovação do Plano
Anual de Atividades Departamentais — PAAD/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Prof'. Dra. Glá eia Ro rigues de Abreu
Preside te

Centro de

Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 206/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n'' Protocolado n° 23068.743405/2016-22
— Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela Prol' Cândida Caniçali Primo, lotada no Departamento de
Enfermagem, de aprovação do Relatório de atividades desenvolvido durante
Licença Capacitação referente período de 18/04/2016 a 17/07/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Prof. Dr'.'GfáuciiRodrigues de Abreu
Pr sidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 205/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.010585/2016-62 -
Departamento de Ciências Farmacêuticas,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação
apresentada pela docente Cristiane dos Santos Giuberti, lotada no
Departamento de Ciências Farmacêuticas, requer Licença Capacitação
referente ao quinquênio 2009/2014, no período de 15/08/2016 a 13/11/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profa. Dra. GláuVia igues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 204/2016

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o
contido no Processo n° 23068.007892/2016-66 - Departamento de Clinica
Chiá rgica,
RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação da solicitação apresentada
pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, de retificação de Banca de Examinadora
do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de professor
Adjunto A, na área de Cirurgia (CNPq: 4.01.02.00-9), subárea: Cirurgia Experimental
(CNPq: 4.01.02.14-9), em regime de trabalho de 20 horas, em vaga oriunda de
aposentadoria do docente João Florêncio de Abreu Baptista.

Onde - se lê:
Prof. Dr. Antônio Roberto Carrareto UFES Presidente
Prof. Dr. António José Gonçalves e Leal 	. UFES Membro Titular Interno
Prof. Dr., Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Titular Externo
Prof. Dr. Cláudio Ferreira Borges UFES Membro Suplente Interno
Prof. Dr. Pablo Gusman

•
Coordenador da Residência
Médica de Anestesiologia no

Hospital Meridional

Membro Suplente
Externo

Professores: Dr. Cláudio Ferreira Borges e Dr. Antônio José Gonçalves e Leal, como representantes do
Departamento de Clinica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições.

Leia-se:

Prof. Dr. Antônio Roberto Carrareto UFES Presidente
Prof. Dr. Antônio José Gonçalves e Leal UFES Membro Titular Interno
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM t  Membro Titular Externo
Prof. Dr. Cláudio Ferreira Borges UFES Membro Suplente Interno
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Membro Suplente

Externo
Professores: Dr. Cláudio Ferreira Borges e Dr. Antônio José Gonçalves e Leal, como representantes do
Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 04 de agosto de 2016.

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu
Presidençé

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013